
                            

              АДМИНИСТРАЦИЯ 

            МУНИЦИПАЛЬНОГО  

                 ОБРАЗОВАНИЯ 

                СОЛЬ-ИЛЕЦКИЙ  

              ГОРОДСКОЙ ОКРУГ   

      ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 

                   УПРАВЛЕНИЕ 

                  ОБРАЗОВАНИЯ                     

                     ПРИКАЗ                        

                

                03.04.2019   № 98 

                       
О проведении смотра – конкурса среди ОУ,   

реализующие образовательные программы 

 дошкольного образования на лучший уголок  

по финансовой грамотности  

 

     На основании годового плана работы МКУ «ИМЦ» на 2019 учебный год, в рамках 

реализации  плана мероприятий по формированию основ финансовой грамотности у 

дошкольников, а также в целях создания  условий для организации работы по формированию 

основ финансовой грамотности у воспитанников в ОУ, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования Соль-Илецкого городского округа 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный  смотр – конкурс среди ОУ, реализующие образовательные 

программы дошкольного образования на лучший уголок по формированию финансовой 

грамотности у детей дошкольного возраста. 

2. Утвердить Положение о проведении муниципального  смотра - конкурса среди ОУ, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования на лучший уголок по 

формированию финансовой грамотности у детей дошкольного возраста (приложение 1). 

3. Утвердить состав жюри муниципального смотра-конкурса среди ОУ, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования на лучший уголок по формированию 

финансовой грамотности у детей дошкольного возраста (приложение2). 

4. МКУ «ИМЦ Соль-Илецкого городского округа» (А.П.Хамко) обеспечить методическое 

сопровождение муниципального смотра – конкурса среди ОУ, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования на лучший уголок по формированию 

финансовой грамотности у детей дошкольного возраста. 

5. Руководителям ОУ реализующие образовательные программы дошкольного образования,  

обеспечить участие в муниципальном  смотре–конкурсе на лучший уголок по формированию 

финансовой грамотности у детей дошкольного возраста. 

 

 

 

Заместитель начальника УО                                                                Е.К.Никитина 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

 

Положение   

о проведении  муниципального смотра – конкурса среди ОУ, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования   на лучший уголок 

по формированию финансовой грамотности у детей дошкольного возраста 

 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальный смотр-конкурса (далее – Конкурс) проводится в рамках 

реализации  плана мероприятий  на 2019 год по формированию основ финансовой 

грамотности у детей дошкольного в ОУ реализующих образовательные 

программы  дошкольного образования  (далее – ОП ДО) Соль-Илецкого 

городского округа. 

1.2. Цель проведения Конкурса: выявление и определение эффективных  условий 

для организации работы по формированию основ финансовой грамотности у 

воспитанников  ОУ, реализующих ОП ДО Соль-Илецкого городского округа. 

1.3. Задачи Конкурса: 

- обновление развивающей предметно-пространственной среды для организации 

работы по формированию основ финансовой грамотности у воспитанников ДОУ. 

- развитие творческого потенциала, повышение профессиональной 

компетентности педагогических работников в создании условий в ОУ для 

формирования основ финансовой грамотности у воспитанников. 

- поддержка и стимулирование инновационной деятельности педагогических 

кадров  в создании условий для формирования основ финансовой грамотности у 

воспитанников.  

 

2.Участники Конкурса 

В Конкурсе принимают участие образовательные учреждения, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования.  

 

3. Порядок  проведения Конкурса 

3.1.Конкурс проводится с 8 апреля по 17 мая 2019 года. 

3.2.Конкурсные материалы должны быть выполнены в программе Microsoft Office 

Power Point и представлены на электронном носителе. Конкурсные материалы, 

также могут быть выполнены в форме видео - роликов.  

3.3.Конкурсные материалы представляются участниками Конкурса в МКУ «ИМЦ 

Соль-Илецкого городского округа» в срок до 6 мая 2019 года. 

3.4.Жюри Конкурса подводит итоги по результатам изучения представленных 

материалов в соответствии с критериями оценки, указанными в настоящем 

Положении в срок до 17 мая 2019 года. 



3.5. Решение жюри Конкурса оформляется протоколом и является 

окончательным. 

 

4. Критерии оценки Конкурса 

4.1. Наличие Паспорта уголка (центра). 

4.2. Эстетичность оформления уголка (центра). 

4.3. Обеспечение соблюдения  требований техники безопасности.  

4.4. Рациональное месторасположение  уголка (центра) в групповом пространстве 

для совместной и самостоятельной деятельности детей. 

4.5. Удобное и  доступное расположение предметов и пособий  в уголке (центре). 

4.6. Оригинальность идей. 

4.7. Наличие картотек.  

4.8. Наличие дидактических игр, пособий. 

4.9. Наличие оборудования для сюжетно-ролевых игр. 

4.10.Соответствие содержания материала уголка (центра) возрасту детей. 

 

5. Параметры оценивания материалов Конкурса 

Параметры оцениваются по четырех балльной шкале: 

1 балл – недостаточно материала, не продуктивное месторасположение уголка, 

имеются ограничения для детей в доступности к предлагаемым материалам и 

пособиям. 

2 балла – материал подобран, но оформлен не эстетично. 

3 балла – материал подобран, соответствует возрасту детей и эстетично 

оформлен, рационально расположен в групповом помещении и доступен детям. 

4 балла – новизна и практическая значимость материала, оригинальность 

презентации материала. 

 

6. Подведение итогов конкурса и награждение победителей 

6.1. Победителями Конкурса являются образовательные учреждения, занявшие 1-

3 места. 

6.2. Победители Конкурса отмечаются дипломами 1, 2, 3 степени, участники – 

благодарственными письмами. 

6.3. Итоги и обзорные материалы Конкурса размещаются на сайте Управления 

образования Соль-Илецкого городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2  

 

Состав жюри муниципального смотра-конкурса среди ОУ, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования на лучший уголок 

по формированию финансовой грамотности у детей дошкольного возраста 

 

Состав оргкомитета: 

  

А.Ю.Рейсбих    - начальник Управления образования; 

Е.К.Никитина   - заместитель начальника УО; 

И.И.Тишина     - председатель Совета районной профсоюзной организации    

                              образования и науки.                                       

Члены жюри: 

 

А.П. Хамко       -  директор МКУ «Информационно – методический  центр Соль-  

                               Илецкого городского округа»; 

Е.В.Коломоец   - главный специалист УО; 

Е.А. Курасова   -  методист МКУ «Информационно – методический  центр Соль- 

                               Илецкого городского округа»; 

Е.В.Мадат        - методист МКУ «Информационно – методический  центр Соль- 

                              Илецкого городского округа». 

 

 

 

 

 

 


